Дело ...

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

... года ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Салихова Р.Ф., с участием государственного обвинителя Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Горина О.Л., защитника Халиуллиной Г.Р., подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Руш Н.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно Постановлению Конституционного суда РФ от ... ...-П по делу о проверке конституционности положения статьи 226.1 Уголовного кодекса РФ, в связи с жалобами граждан Республики Казахстан Н. и Я., «Федеральному законодателю надлежит определить порядок перемещения физическими лицами через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, в целях личного использования».

Впредь до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Согласно части 1 стать 47 Федерального закона ... от ... «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от ... № 206-ФЗ) ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле.

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства РФ от ... ... «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от ... ...). Согласно подпункту «а» пункта 9 указанного постановления, лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от ... ... «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитыхвеществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Согласно пункту 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ... ...н, анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы .../у-88.

В соответствии с пунктом 2 и пунктом 5 Постановления Правительства РФ от ... ... «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от ... ...), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п.п. 27 п. 1 статьи 2 Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение ... к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от ...) (далее - ТК ЕАЭС), перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с п.п. 3 п. 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами.

В соответствии со статьей 285 ТК ЕАЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

Согласно статьи 2 Федерального закона от ... № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от ... № 171-ФЗ) (далее ФЗ «О почтовой связи»), обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 2.1.1 статьи 18 Всемирной почтовой Конвенции, принятой в городе Дохе ... XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства РФ от ... ...-р, а также ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ...), п. «б» ст. 22 ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от ... ....

В соответствии с соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от ... «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

В период с ... у ФИО1, являющегося лицом, занимающимся спортом, и желающим употребить сильнодействующие вещества, для ускоренного увеличения силовых показателей и эффективности от занятия спортом, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение данных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение указанного выше законодательства Российской Федерации, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, для личного употребления; без цели сбыта.

Так, ..., более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь у себя дома по адресу: ..., посредством используемого им сотового телефона марки «Honor 9 Lite» модели «LLD-L31», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил вход на сайт «jokerfarma.pro», где оформил на свое имя заказ на поставку из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, путем пересылки посредством международного почтового отправления, препарата в виде таблеток в 4 блистерах с надписью «DANABOL...», общей массой 7, 72 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост- 1,4-диен-З-он)».

При этом, оформляя заказ на данном сайте, ФИО1 заполнил специальную форму, посредством которой сообщил неустановленному лицу свои фамилию, имя и отчество и предыдущий почтовый адрес проживания: ..., куда следовало выслать почтовое отправление с указанным препаратом на имя ФИО1, а также гарантировал ему оплатить стоимость данного препарата и стоимость его доставки почтовым отправлением из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в ... Республики Татарстан.

Далее, ... в 20 часов 55 минут ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, находясь в ... Республики Татарстан, используя принадлежащую ему банковскую карту ... ПАО «Сбербанк России», а также сотовый телефон марки «Honor 9 Lite» модели «LLD-L31» с установленным приложением «Сбербанк Онлайн» и имеющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронным платежом перевел денежные средства в сумме 1 240 рублей 00 копеек по реквизитам, указанным на сайте «jokerfarma.pro», тем самым оплатил покупку указанного выше препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, и его доставку посредством почтовой связи с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации через Государственную границу РФ.

После чего неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, в период с ..., более точное время следствием не установлено, воспользовавшись услугами внутрисоюзных почтовых отправлений РУП «Белпочта» и АО «Почта России», направило заказанный ФИО1 препарат в виде таблеток в 4 блистерах с надписью «DANABOL...», общей массой 7,72 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора RR2178661ЗОВY, используя в качестве реквизитов получателя данные ФИО1 и его почтовый адрес: ....

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление с номером почтового идентификатора RR217866613ОВY, с сокрытым в нем препаратом в виде таблеток в 4 блистерах с надписью «DANABOL...», общей массой 7,72 грамма, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)» ..., по каналам международной почтовой связи, было направлено из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством автомобильного транспорта в виде автомашины «...» с государственным регистрационным знаком «...», которая ... в 12 часов 45 минут выехала из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI, после чего в период времени с 12 часов 45 минут ... до 01 часа 00 минут ... пересекла государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь на участке 440 километра федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» вблизи с населенным пунктом .... ... в 01 час 00 минут указанное почтовое отправление поступило в место международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале ..., откуда было направлено наземным автотранспортом в почтовое отделение ... АО «Почта России», расположенное по адресу: ..., куда поступило ... в 08 часов 12 минут, для вручения адресату в лице ФИО1

... в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут ФИО1, продолжая действовать во исполнение задуманного, находясь в почтовом отделении ... АО «Почта России» по адресу: ..., получил ранее заказанный им препарат в виде таблеток в 4 блистерах с надписью «DANABOL...», общей массой 7,72 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», сокрытый в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора RR21786613ОВY, и незаконно перемещенный из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был задержан сотрудниками Татарстанской таможни и УФСБ России по ....

В этот же день, ..., в период с 15 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, указанный препарат в виде таблеток в 4 блистерах с надписью «DANABOL...», общей массой 7,72 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)», был обнаружен в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками Татарстанской таможни и УФСБ России по ..., и изъят из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», «метандиенон (метандростенолон) (17бета- гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)» включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и дал аналогичные показания описательной части приговора.

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1 доказана следующими материалами дела.

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. следует, что он работает оперативным работником в Татарстанской таможне. В отделе имелась оперативная информация, что ФИО1 причастен к контрабандному перемещению сильнодействующих веществ на территории России из Республики Беларусь, посредством международных почтовых отправлений. С этой целью за почтовым отделением, расположенным в ... установили наблюдение. ... около 15 часов 25 минут в указанное почтовое отделение зашел ФИО1, получил у работника почтового отделения извещение, в котором ФИО1 указал свои паспортные данные и расписался. Затем ФИО1 задержали, провели его личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе чего у ФИО1 было изъято международное почтовое отправление в виде мелкого пакета RR217866613ОВY. Международное почтовое отправление № RR217866613ОВY было отправлено из Республики Беларусь, ... а получателем был обозначен ФИО1, а также указан его адрес: .... После чего в данном почтовом отправлении обнаружили 4 блистера с надписью «DANABOL» с 25 таблетками розового цвета в каждом, которые были завернуты в рекламный буклет продуктового магазина. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 изъяли сотовый телефон «Хонор 9 Лите», пластиковую карту «Сбербанк» с ... и сим.карта. Все изъятое упаковали, опечатали, присутствующие расписались. Заявления и замечания не поступили. Изъятые у ФИО1 препараты были направлены на физико-химическое исследование. Согласно справке об исследовании препарат под названием «DANABOL» содержит в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 7, 72 грамма (том 2, л.д.15-18). 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Д. полностью подтверждаются показания свидетеля Б. (том 2, л.д.22-25). 

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш. следует, что она работает начальником ОПС, расположенного в городе .... ... около 15 часов 15 минут гражданину ФИО1 она выдала посылку поступившей из Белоруссии. После чего ФИО1 был задержан и досмотрен сотрудниками правоохранительных органов (том 1, л.д.220-225). 

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля К. следует, что он и еще один понятой ... принимали участие при личном досмотре ФИО1 В ходе чего у последнего были обнаружены и изъяты блистеры с препаратом, сотовый телефон «Хонор». В телефоне содержалась переписка с сайтом интернет-магазина «Джокерфарма.про». Также у ФИО1 была изъята банковская карта. Все изъятое упаковали, опечатали, замечаний не было (том 1, л.д.210-214).

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Е. полностью подтверждаются показания свидетеля К. (том 1, л.д.215-219). 

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля К. следует, что ФИО1 является её супругом, который занимается спортом и посещает спортзал «Ярыш». Она не знала, что её супруг заказывает посылки со спортивным питанием из-за границы (том 1, л.д.232-237). 

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля В. следует, что он работает терапевтом. Сведения о назначении ФИО1 сильнодействующих, психотропных, гормональных препаратов, в том числе препаратов, выписываемых по форме 148\у, отсутствуют, препараты данной категории не выписывали и не назначались в поликлинике (том 1, л.д.226-231). 

Из оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля П. следует, что он работает оперативным работником по борьбе с контрабандой наркотиков Татарстанской таможни. ... в присутствии понятых М. и Е. произвели исследование материалов, размещенных в сети Интернет на информационном ресурсе «Джокерфарма.про». В ходе исследования установили, что данный сайт представляет собой интернет-магазин по продаже анаболических стероидов, в том числе вещества под названием «ДАНАБОЛ…» (том 2, л.д.19-21). 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетелей М. и Е. полностью подтверждаются показания свидетеля П. (том 2, л.д.5-9, 10-14).

Кроме вышеуказанных доказательств вина ФИО1 установлена исследованными судом письменными материалами дела.

Согласно справке об исследовании обнаруженные и изъятые у ФИО1 международном почтовом отправлении № RR217866613ОВY: препарат под названием «DANABOL» содержит в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 7, 72 грамма (том 1, л.д.63-64).

Согласно заключению эксперта обнаруженные и изъятые у ФИО1 международном почтовом отправлении № RR217866613ОВY: препарат под названием «DANABOL» содержит в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 7, 32 грамма (том 2, л.д.93-98).

Протоколом осмотра предметов, указанное выше сильнодействующее вещество, фрагмент почтового конверта, почтовое извещение, мобильный телефон, банковская карта «Сбербанк» ФИО1, осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 2, л.д.78-84, 85-86, 60-62, 63-64, 65, 34-57, 58-59, 66-75, 76-77). 

В своей совокупности имеющиеся доказательства допустимы, достоверны и достаточны, чтобы признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ - контрабанда сильнодействующего вещества, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

Согласно части 1 статьи 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно частей 1, 3 статьи 60 УК РФ, лицу признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, положительные характеристики, участие по проведению контртеррористических операций на территории Северного Кавказа. 

Отягчающих наказание обстоятельств указанных в статье 63 УК РФ, не имеется.

Согласно части 3 статьи 15 УК РФ, совершенное подсудимым ФИО1 преступление, относится к категории тяжкого преступления.

С учетом общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ. Само по себе наличие смягчающих обстоятельств либо их совокупность не может свидетельствовать о безусловном применении положений статьи 64 УК РФ.

Поэтому суд, расценивая все в совокупности, учитывая, что ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью и раскаялся, не имеет отягчающих наказание обстоятельств, находит возможным его исправление без изоляции от общества. Вместе с тем, суд считает справедливым для достижения целей наказания назначить ФИО1 наказание не связанное с реальным лишения свободы, назначив в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение без штрафа и ограничения свободы, учитывая личность, его имущественное положение. Кроме этого, в соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым возложить на ФИО1, обязательства: не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в этот орган.

После вступления приговора в законную силу с вещественными доказательствами поступить в порядке статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года. 

В течение испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Хонор 9 Лите»; банковскую карту «Сбербанк», хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств УФСБ РФ по РТ – выдать ФИО1; извещение на имя ФИО1, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела; компакт-диск формата «СДР», хранящийся в материалах дела – хранить в материалах дела; сильнодействующее вещество, фрагмент листа бумаги, фрагмент почтового пакета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по ... – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан Российской Федерации, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Судья Р.Ф. Салихов